²⁷⁰ „Nec valet quod dicitur, quod non potest fieri nisi per auxilium divinum, quia non omne, quod non potest fieri nisi per auxilium divinum, est effectus praedestinationis, quia nihil positivum potest fieri nisi per auxilium divinum et tamen non quodlibet tale est effectus praedestinationis“ (ebd.).

²⁷¹ Iustification, S. 137 mit Anm. 2.

²⁷² „Ad rationes pro prima opinione dico, quod non omne ordinans quocumque modo ad vitam aeternam est effectus praedestinationis, sed ipsa vita aeterna est illud, ad quod nos praedestinamur, non autem proprie praedestinatio est respectu alicuius nisi respectu vitae aeternae“ (ebd. J).

²⁷³ Vgl. Scotus, Ox. I d. 41 q. uri. n 11: „Primum probatur, quia volens ordinate finem et ea quae sunt ad finem prius vult finem quam aliquod entium ad finem. quia propter finem alia vult... Sed gratia, fides, merita et bonus usus liberi arbitrii, omnia ad istum finem sunt ordioata ; ergo prima isti vult deus beatitudinem quam aliquod istorum ... igitur propter nullum istorum praevisum vult ei beatitudinem“ (ed. Wadding V, 1340). - Vgl. H. LENNERZ, De historia applicationis principii: »omnis ordinate volens prius vult finem quam ea quae sunt ad finem“ ad probandam gratuitatem praedestinationis ad gloriam, in: Gregorianum 10 (1929) 238-266.

²⁷⁴ „Ergo sicut peccatum finale praevisum est ex parte obiecti ratio reprobationis, ita aliquando gratia vel meritum praecedens praevisum est ratio praedestinationis“ (ebd. E).

- „Quia non est ibi talis prioritas actuum nec sunt ibi talia instantia qualia ille ponit, sicut prius est ostensum“ (ebd.).

²⁷⁵ „Circa primum dico, quod praedestinatio non est aliquid ymaginabile in deo distinctum quocumque modo a deo et personis et deitate, ita quod non est aliquis actus secundus adveniens deitati; sed importat ipsum deum, qui est daturus alicui vitam aeternam et ita importat ipsum et vitam aeternam, quae dabitur alicui, et eodem est de reprobatione . . .“ (ebd. F; Borgh. 68f. 157ra; Gött. f. 191ra; Ottob. 2088 f. 149ra).

Weil aber von einem Satz zum anderen eine natürlich, nicht umkehrbare Folge besteht, kann das Vorhergehende als die Ursache des Folgenden bezeichnet werden.²⁷⁶ In diesem letzten Sinne will Ockham bei der Reprobation eine Kausalität gelten lassen. Weil einer bis zum Ende in der Sünde verharren wird, wird er verworfen.²⁷⁷

Bei der Prädestination ist es komplizierter. Hier sind nach Ockham zwei Weisen zu unterscheiden. Bei der einen besteht eine Ursache, bei der anderen nicht. Denn ein Teil der Auserwählten wird gerettet wegen ihrer Verdienste, so daß sie, wenn sie nicht mit ihrem freien Willen verdienstlich gehandelt hätten, nicht gerettet würden. Bei ihnen scheint damit – Ockham drückt sich vorsichtig aus – ein Grund für die Prädestination zu bestehen. Ähnlich wie Gott einen verwirft, weil er voraussieht, daß er in der Sünde verharrt, prädestiniert er welche, weil er ihr Beharren in der Liebe voraussieht.